ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:            /UBND-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng  8 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Công Thương,

Giáo dục và Đào tạo;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Tại tỉnh Tuyên Quang, từ ngày 05/7/2025 đến ngày 28/8/2025 đã phát

hiện lợn mắc và bùng phát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, toàn tỉnh ghi nhận 97.940

con lợn mắc bệnh buộc tiêu hủy tại 9.934 hộ/1.576 thôn/115 xã; tổng khối

lượng 5.107.847 kg (5.107,8 tấn); đến nay đã ghi nhận có 4 xã qua 4 ngày

không mắc ca mới; có nhiều nguyên nhân dẫn đến bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

bùng phát và lây lan nhanh trên địa bàn tỉnh, trong đó một phần do nhận thức

chưa đầy đủ của người dân về xử lý lợn ốm, chết; tình trạng vi phạm về buôn

bán lợn, thịt lợn và các sản phẩm từ thịt lợn, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra

hành vi vi phạm. Qua báo cáo, Công an tỉnh Tuyên Quang đã kiểm tra, phát

hiện 02 trường hợp buôn bán thịt lợn nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại các

chợ cho người dân, ngoài ra còn cung cấp số lượng lớn thịt lợn cho các trường

học, công ty, doanh nghiệp, bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh… tiềm ẩn nguy

cơ gây ngộ độc thực phẩm, lây lan dịch bệnh cho người và động vật.

Thời gian tới, trên địa bàn tỉnh sẽ diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan

trọng, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, các Lễ hội (Lễ hội Thành

Tuyên, Lễ hội Trung Thu, Lễ hội hoa Tam Giác Mạch…), cùng với việc các

trường học chuẩn bị bước vào năm học mới… Do đó, nhu cầu tiêu thụ các

loại thực phẩm, trong đó có thịt lợn và các sản phẩm từ thịt lợn là rất lớn tiềm

ẩn nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm.

Để tăng cường công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn; bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhân dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tăng cường công tác quản lý nhà

nước về phòng chống dịch bệnh động, vật trong đó có bệnh Dịch tả lợn Châu

V/v thực hiện giải pháp phòng chống

dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh

2

Phi, tổ chức thực hiện các nội dung phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp xử lý trong công tác phòng, chống dịch

bệnh; tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật, kiểm soát việc giết mổ động vật, kiểm tra, hướng dẫn về

thú y, an toàn thực phẩm.

2. Sở Y tế: Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát

nguồn cung thực phẩm, phòng ngừa nguy cơ ngộ độc thực phẩm. Chủ trì

thành lập các đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm, đặc biệt là việc sử dụng

thịt lợn làm nguyên liệu tại các trường học, bếp ăn tập thể, các nhà hàng,…

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về an toàn

thực phẩm để nâng cao nhận thức, ý thức của cộng đồng.

3. Sở Công Thương: Tăng cường công tác quản lý thị trường, kịp thời

phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về kinh doanh thực

phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, trong đó có thịt lợn và các sản phẩm từ

thịt lợn; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý đối với các hành vi vi

phạm về an toàn thực phẩm. Tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp

vụ kiểm soát thị trường; kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm,

tập trung đấu tranh với hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa là

thực phẩm bẩn, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đủ các

điều kiện lưu thông trên thị trường theo đúng quy định pháp luật.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Theo chức năng, nhiệm vụ, tăng cường chỉ

đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn, suất ăn

tập thể của các cơ sở giáo dục, đào tạo, giáo dục nghề nghiệp thuộc thẩm

quyền quản lý, trong đó tập trung quản lý việc ký kết hợp đồng, cung ứng

thực phẩm vào các trường nội trú, bán trú, trường mầm non, trường tiểu học

trên địa bàn; kịp thời chấm dứt hợp đồng đối với các trường hợp cố tình sử

dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc xuất xứ, nguyên liệu nhiễm bệnh làm

thực phẩm.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tăng cường công tác

nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh,

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật. Kịp thời phát hiện, xử lý đối với

vi phạm liên quan đến cung ứng vắc xin; xử lý, tiêu huỷ động vật mắc bệnh

và các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh; tăng

cường chỉ đạo điều tra, xử lý vi phạm đối với các vụ án, vụ việc vi phạm

nghiêm trọng về an toàn thực phẩm theo đúng quy định pháp luật.

6. Báo và phát thanh, truyền hình Tuyên Quang: Phối hợp với các

cơ quan chức năng, tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của dịch

bệnh động vật, nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy

định về phòng chống dịch; các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong

3

sản xuất, kinh doanh, lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ;

công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm cũng như kết quả kiểm tra, xử lý

của các cơ quan chức năng.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các giải pháp về phòng chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi tại địa phương; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm

trên địa bàn quản lý. Trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra

việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm ở địa phương; chủ động tổ

chức kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường học, doanh nghiệp trên

địa bàn, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ trên địa bàn, các cơ sở kinh

doanh thực phẩm tại các khu lễ hội. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về

an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

Sẵn sàng phương án, lực lượng và trang thiết bị để triển khai hiệu quả

các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm,

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm theo thẩm quyền

hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm trong công tác

phòng chống dịch bệnh, việc vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ lợn, sản phẩm từ

thịt lợn cũng như các cơ quan, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền thiếu

trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Phó CT UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTN (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Gia Long

		2025-08-29T17:35:25+0700

		2025-08-29T21:15:24+0700

		2025-08-29T22:40:03+0700

		2025-08-29T22:40:03+0700

		2025-08-29T22:40:03+0700